Nos predicti eleemosinarii advocati et testes unum damus testimonium: iuramus in primis per 
Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in 
trinitate unus et verus Deus, et super aram Sancti Genesii, martir Christi, cuius ecclesia scita est infra 
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muros Gerunda civitate, supra CllÏus sacrosancto altario ubi has conditiones manibus nostris contine
mus et iurando contangimus, quia nos supradicti testes scimus et in veritate notum habemus et pre
sentialiter eramus et oculis nostris vidimus et aures audivimus ad eadem hora quando iacebat quondam 
Wademiri, archipresbiteri et abba, in ipso burgo de predicta civitate, in mansione Sancti Felicis mar
tir, in sua domo, in suo lecto, sua plena memoria ad sua extrema voluntate ah egritudine dettentus, 
unde ille obiit. Sic nos videntibus et audientibus iniunxit atque commendavit sua eleemosina ad istos 
supradictos eleemosinarios vel advocatos et ordinavit ad eos suam voluntatem et revestivit6 eos per 
suum verbum et per suum testamentum ut post obitum suum fuissent sui tutores, advocati vel elee
mosinarii et habuissent potestatem ad distribuere suis rebus, sicut ille ad eos iniunxit. 

In primis iussit ut scriptura donationis fecissent ad domum Sancte Marie sedis Gerunda de ip
sas suas vineas quod ille habebat in valle Noves et sunt modiatas XII, in tale pactum dum vivit Ar
gemirus, sacriste qui modo est, et Ricarius, qui modo est caput scholis, teneant et possideant eas in 
servitio Sancta Maria pro Dei misericordia et remedium anime sue; post obitum illorum teneant eas 
qui venturi sunt sacristani et caput schole similiter usque in fine seculi. Et ipso suo alaude quod ille 
habebat in villa Serinnano, quem vocant Asina, id sunt, casas, curtes, curtilis, hortis, hortalis, terras 
et vineas, sylvis, garricis, molinariis cum caput aquis et cum omnis adiacentiis earum, quantum dici 
vel nominari potest, scriptura donationis fecissent ad predictam ecclesiam Sancte Marie, in tale pac
tum dum vivit Acfredus archilevita teneat et possideat omnibus diebus vite sue. Et ipso suo alaude 
quod ille habebat in comitatu Bisuldunense, in loco quem dicunt Calvos vel in Mala Gelada sive in 
villa Alba, quantum ille habebat pro qualicumque voce, scriptura donationis fecissent similiter a 
predicta ecclesia Sancte Marie sive a predicto Acfredus archilevita, in tale pactum dum vivit teneat 
et possideat omnibus diebus vite sue, et ad suum obitum eligat unum clericum de domo Sancte Ma
rie qui teneat ipsum alaude totum ah integrum supranominatum sine ulla inquietudine omnibus die
bus vite sue et sicque faciant illi qui post eum venturi sunt usque in finem seculi. 

Et ipsum aliud quod ille habebat in ipsas Presas, qui fuit de Sesemundo, scriptura donationis fe
cissent ad domum Sancti Privati qui est in valle Basso, in tale pactum dum vivit Garibertus presbi
ter teneat et possideat7 in servitio Dei et Sancti Privati. 

Et ipsum alaude quod ille habebat in villa vel in termino Foilano similiter a predicta ecclesia 
Sancte Marie, in tale pactum dum vivit Adalbertus pres hi ter supranominatus teneat et possideat om
nibus diebus vite sue, et ad obitum suum eligat unum clericum qui teneat eum in servitio Sancte Ma
rie sine ulla inquietudine et sicque faciant illi qui post eum venturi sunt usque in finem seculi. 

Et ad domum Sancti Petri sedis Ausonensis Vigo scriptura donationis fecissent de ipso suo alau
de quod ille habebat in villa de castro Veltregano, in parrochia Sancti Ypoliti, quantum ille habebat 
pro qualicumque voce vel auctoritate, totum ah integro, propter Dei misericordia et remedium ani
me sue et anima socecrii8 et propter remedium anime genitrice sua, in tale pactum dum vivit Arnul
phus [clericus]9, filio Wadaldi, teneat et possideat sine ullo impedimenta de ullum hominem omni
bus diebus vite sue, et ad obitum suum fadat sicut superius de aliïs clericis insertum10 est. 

Et ipsos casales cum terras et vineas cum ipso alaude quod tenebat Amalsindus, qui est in Mata
mala, qui fuit de genitori suo, quondam Wifredi, scriptura donationem fecissent ad domum Sancti 
Privati, in tale pactum dum vivit Galindus presbiter et Seniullus levita teneant et possidea[n]t, et ad 
obitum illorum remaneat sicut de aliïs clericis insertum est, et ad alios clericos qui ibidem quotidie 
famulantur Deo et habet Aureolus supranominatus alaudes ipsas scripturas novas et veteres. 

Et ipsos suos servos dimittit teste eos fecissent liberos sicut lex est, id est, Soniarius et Ariber
tus. Et ipso suo alaude quod ille habebat in Puio Pardines remaneat a fratre suo Adalbertus sine 
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ullo conventu. Et ipsos suos duos masos in Bolosso, et in alio loco in villa Urdius11 ipsa sua here
ditate vel quantum hereditare debebat in ipso plane de Bisuldinense, redimere fecissent fratri suo 
Adalberto pesas duas de argento et donet eas in potestate de predictos eleemosinarios infra LX 
dies; et si no·l vult redimere, vendere eum fecissent cui voluissent. Et a Galindo, fidele suo, iussit 
scriptura donatione fecissent de ipso suo alaude quod ille habebat in Bolosso, quod avunculus suus 
tenet, Abolonius, sine ullo conventu. Et ad Auriolus, fidele suo, scripturam donationis similiter fe
cissent de ipso suo maso quod Ysernus tenebat quando obiit, sine ullo conventu. Et a fratri suo 
Amalrrico donare fecissent ipsum suum alaude quod ille habebat vel hereditare debebat in valle 
Basso vel infra eius terminos, id est, in sanctis Dei ecclesiis, in decimis et primitiis, in casis, in ter
ris, in omnia et in omnibus, totum ah integro, quod ille habebat vel hereditare debebat pro qua
licumque voce vel auctoritate. Et ipso suo alaude quod ille habebat in Arbutias, exceptos ipsos 
duos mansos de Patroni et Rotario12, redimat eum predictus Amalricus pesis 1111 de argento et do
net eas in potestate de predictos eleemosinarios et predicti eleemosinarii donent eos propter re
medium anime sue; et si no·l vult redimere infra LX dies, tunc habuissent licentia a vindere cui vo
luissent. 

Et ad Dacone, fidele suo, donare fecissent ipso manso qui fuit de Patroni. Et ipso maso qui fuit 
de Rotario iussit donare inter Wifredo et Acfredo, ut illi dividere fecissent equaliter inter se. Et ad 
predicto Acfredo archilevita, suo tutore, iussit donare equas duas; et a Guilayco presbitero, equas 
duas; et a predicto Wiberto archilevita, equas duas et caldaria una et coto uno tecado et plumacio 
uno et badalengos apud sponnalles; a predicto Argemiro sacrista, equas duas; a predicto Richario 
presbitero, equas II et lepus aramentea cum patena; a Dodegario, equa una; ad Lobatone, equas Il; 
ad Aureolus, equas 11; a Sonigilde, equa l. 

Et ad canonicos Sancti Felicis iussit donare parilios tres de boves cum ipsos aparios et cum ipsa 
laboratione. Et ad Sancti Petri cenobii Gallicanti iussit donare porcos XII; et alios qui remanent ius
sit donare ad canonicos de Sancta Maria et Sancti Felicis. Et ad ipsa fraterna de Calcanellos iussit 
donare modios 1111 inter pane et vino; et de alium suum pane et vino quod habebat in vilare Casti
liano et in Palazolo et in Presas et in Palatio et in Todilano iussit ut dividerent per Ill partes: prima 
ad opera Sancti Felicis, alia ad ipsos canonicos, tertia propter remedium anime sue. Et de ipso bla
do quod habebat in Aquaviva iussit ut dividere eum fecissent ad opera Sancta Maria et ad ipsos ca
nonicos et ad domum Sancti Petri dicti de Gallicanti. Et ipso vino quod habebat in terra Gerunda 
iussit donare ad Ricario presbitero pro pesa una. Et ipso suo blado quod habebat in Basso, quam 
novo tam vetere, emendare fecissent exit de ipsos suos debitos quod ille debebat ad homines de Bas
so hoc quod recipiunt. De aliud quod remanet, iussit donare ad opera Sancti Privati. 

Et ad fi.deies suos qui ad illum serviebant quotidie iussit ut dividere fecissent inter illos alium 
quod remanet. Et ipsa sua vascula, tam maiora quam minora, et mapas et tualia et sartagine iussit do
nare propter remedium anime sue. Ad Amalrrico, fratri suo, iussit donare drapo l. Et a muliere que 
fuit de Vitale iussit reddere equa l. Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos 11 
apud sponnalles, plumacios 11, cabecallo I, vacas V, tapido l, tonnas illl, et propter remedium ani
me sue. Ad Wifredo, bove uno. Ad Mirone episcopo iussit donare freno l, corno uno, quod ibídem 
habebat. Ad Argemiro presbitero, mappa una. Ad Dimerico, mappa I. Ad Witardus iussit donare 
ipso suo cavallo nicro cum freno et sella. Ad Adalberto presbitero, caldera I. Et iussit ut perquirere 
fecissent ad Benevenisti hebreo asino I aut ipso valente. Et alium suum abere quod remanet, tam 
mobile quam immobile, iussit ut perquirere eum fecissent et donare eum fecissent propter reme
dium anime sue in sanctis Dei dominis sacerdotibus vel pauperibus. 
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Hçc omnia ordinavit quondam predicto Wadamir, archipresbiter et abba, ad predictos suos ele
emosinarios adhuc loquela plena et memoria integra, in ipsa egritudine inde obiit. Et postea dictus 
Wadamir dicta aliud nunquam ordinavit sicque obiit ista preterita [ ......... ]13 et in ista serie conditio-
nis nulla fraus impresa non est, sed secundum voluntatem istius conditoris est facta, et per nos pre
dicti testes ea que scimus, vidimus et audivimus recte et veraciter hoc testificamus atque iuramus per 
supra [adnixum iuramentum in Domino] 14. 

[Late condiciones ......................................... ]. 

l.Manca. -2. Manca. - 3. fratersuus] fisfay A.-4. Labatone A.-5. Manca. -6. Lectura probable. - 7. teneat, re
peteix A. - 8. Sic. - 9. Lectura probable d'un mot illegible; el pmonatge ha de ser el futur abat de Sant Feliu de Girona i bisbe de 
Vic,fi/1 del vescomte osonenc Guada/1. - 10. infestum A. -11. Lectura probable. - 12. Rotaru A. - 13. Dos mots illegibles. -
14. Després de per supra, el tert queda interromput. 

436 
7 FEBRER 977 

BENCIÓ DÓNA AL MONESTIR DE SANT PERE DE RODES LA MEITAT DE L'ESGLiSIA DE SANT ESTEVE DE 

TORDERA, SITUADA EN EL COMTAT DE GIRONA, AMB ELS DELMES, LES PRIMÍCIES, LES OBLACIONS I ELS AL

TRES BfNS QUE LI PERTANYEN. MENTRE VIURÀ EL DONADOR, CONTINUARÀ POSSEINT-LA EN SERVEI DEL 

MONESTIR. BENCIÓ LA Tf PER DONACIÓ DE LA SEVA MARE, AfADRES~N, I ELLA LA TENIA PER VENDA I DO

NACIÓ DEL SEU ONCLE GUIFRf, ARA DIFUNT. 

[O]. Original perdut. Villanueva el veié a l'arxiu de Sant Pere de Rodes, llavors a Vila-sacra. 

a.* VILLANUEVA, Viage, XV, ap. XIII, pàgs. 235-237, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 14, pàg. 20, ex a .. 

Sacrosanctae Dei Aecclesiae sancti, scilicet apostolorum principis Petri Paulique doctoris ae
gregii, seu gloriosissimi Andreae apostoli, ac ceterorum sanctorum in eodem caenobio quiescen
tium, qui est ipse monasterius iamdictus situs subtus castro Verdaria, super mare, in montem qui di
citur Rodas, seu in comitatu Petralatense, in suburbio castro Tholone, ubi in Christi nomine 
domnus Hildesindus abba preesse videtur unacum norma monachorum ibídem Deo agonizantium. 
Oh hoc igitur ego in Dei nomine Bentio considerans casum humanitaris fragile simulque reminis
cens illud dominicum praeceptum: «Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis»1; et quia: 
«Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum»2; ut quando de ac luce migravero et 
ante tribunal Christi venero, anima mea et anima genitricis meae, et anima consanguinei nostri con
dam Wifredi qui fuit, veniam mereamur adipisci de peccatis nostris et vitam possidere aeternam. 

Propterea cedo sive dono ad iamdicto loco sancto suisque servientibus aeclesiam meam quae 
mihi advenit per scripturam donationis de genitrice meae Matresinda, et quae ad illam advenit per 
scripturam vindictionis atque donationis condam avunculi sui Wifredi iamdicti bonae memoriae. 
Est namque ipsa aecclesia sita in comitatu Gerundense, in valle Tardaria, et est fundata in honore 
beatissimi protomartyris Stephani. Sic dono ego iamdictus Bentio atque concedo ad iamdictum do
mum Dei in ipsa praedicta ecclesia sancti Stephani ipsa mea medietate ah integro, id est, in decimis 
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et in primitiis et oblationibus et alodibus et in omnibus rebus ad eandem ecclesiam pertinentibus, 
propter remedium animae meae et remedium animae genitricis meae iamdicta Matresinda, et prop
ter remedium animae Wifredi qui fuit condam.